
Раскрытие годовой информации Открытого акционерного общества 
«Светлогорский энергосервис» за 2024 год

4.Доля государства в уставном фонде эмитента 
(всего в %): 

89,1757

Вид собственности Количество акций,
шт.

Доля в 
уставном 
фонде, %

республиканская 0 0
коммунальная всего: 156713 88,8728

в том числе: X X
областная
районная 156713 88,8728
городская

5-6. Информация о дивидендах и акциях

Показатель Единица 
измерения

За 
отчетный 

период

За
аналогичный 

период 
прошлого года

Количество акционеров, всего лиц 168 161
в том числе: юридических лиц лиц 1 1

из них нерезидентов Республики Беларусь лиц 0 0
в том числе: физических лиц лиц 167 160

из них нерезидентов Республики Беларусь лиц 1 1
Начислено на выплату дивидендов в данном отчетном периоде тысяч рублей 41,4 0,00
Фактически выплаченные дивиденды в данном отчетном 
периоде тысяч рублей 36,90 0,52
Дивиденды, приходящиеся на одну простую (обыкновенную) 
акцию (включая налоги) рублей 0,23464 0,000000
Дивиденды, приходящиеся на одну привилегированную акцию 
(включая налоги) первого типа рублей 0,000000 0,000000
Дивиденды, приходящиеся на одну привилегированную акцию 
(включая налоги) второго типа рублей 0,000000 0,000000
Дивиденды, фактически выплаченные на одну простую 
(обыкновенную) акцию (включая налоги) рублей 0,209242 0,053271
Дивиденды, фактически выплаченные на одну 
привилегированную акцию (включая налоги) первого типа рублей 0,000000 0,000000
Дивиденды, фактически выплаченные на одну 
привилегированную акцию (включая налоги) второго типа рублей 0,000000 0,000000

Период, за который выплачивались дивиденды
месяц, 
квартал, год 2023 год 2021 год

Дата (даты) принятия решений о выплате дивидендов
число, месяц, 
год 27.03.2023

Не
принималось

Срок (сроки) выплаты дивидендов
число, месяц, 
год X X

Обеспеченность акции имуществом общества рублей 1,84 3,59

Количество простых акций, находящихся на балансе общества штук 0 0



10. Дата проведения годовою общего собрания акционеров, на котором утверждался 
годовой бухгалтерский баланс за отчетный год:
27 марта 2025 года ______________________________
13. Сведения о применении открытым акционерным обществом Свода правил 
(корпоративного поведения (только в составе годового отчета)

ОАО "Светлогорский энергосервис "применяет Свод правил корпоративного 
поведения в части руководства в своей деятельности, утвержденными в 
соответствующем законодательству порядке, следующими положениями: 
"Положение о дивидендной политике","Положение о дирекции","Положение о 
ревизионной комиссии", "Положение о наблюдательном совете", "Положение об 
аффилированных лицах", "Порядок сдачи в аренду имущества ОАО 
"Светлогорский энергосервис", " Положение о порядке распоряжения 
недвижимым имуществом, находящимся в собственности ОАО "Светлогорский 
энергосервис", Порядок списания имущества (основных средств) ОАО 
"Светлогорский энергосервис" Общим собранием акционеров принято решение: 
в связи с отсутствием прибыли за 2024 год дивиденды не начисляются и не 
выплачиваются . Протокол от 27.03.2025 года № 25.

I________________ _________________________________________________________
14. Адрес официального сай га открытого акционерного общества в глобальной
компьютерной сети Интернет ___________________________________ _
Официальный сайт отсутствует /

Кохно

П.Руденкова



Приложение 1
к Национальному стандарту 
бухгалтерского учета и 
отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность»

Форма 
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 декабря 2024 г.

Организация ОАО "Светлогорский энергосервис"
Учетный номер плательщика 400020926
Вид экономической деятельности электромонтажные работы
Организационно-правовая форма государственнная
Орган управления Светлогорский районный исполнительный комитет
Единица измерения тыс.руб.

Адрес
247434,Гомельская
обл.,г.Свстлогорск,ул.Авиационная,1Е

Дата утверждения 26.02.2025
Дата отправки 26.02.2025
Дата принятия

Активы Код 
строки на 31 декабря 2024 г. на 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ
Основные средства 110 453 478
Нематериальные активы 120 2 -
Доходные вложения в материальные активы 130 - -
в том числе:
инвестиционная недвижимость 131
предметы финансовой аренды (лизинга) 132 -
прочие доходные вложения в материальные активы 133 -
Вложения в долгосрочные активы 140 -
Долгосрочные финансовые вложения 150 - -
Отложенные налоговые активы 160 51 21
Долгосрочная дебиторская задолженность 170 -
Прочие долгосрочные активы 180 -
ИТОГО по разделу I 190 506 499
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ
Запасы 210 210 320
в том числе: 
материалы 211 210 320
животные на выращивании и откорме 212 - -
незавершенное производство 213 -
готовая продукция и товары 214 -
товары отгруженные 215 -
прочие запасы 216 -
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации 220 -
Расходы будущих периодов 230 -
Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
товарам, работам, услугам 240 18 22
Краткосрочная дебиторская задолженность 250 621 812
Краткосрочные финансовые вложения 260 -
Денежные средства и эквиваленты денежных средств 270 130 327
Прочие краткосрочные активы 280 - -
ИТОГО по разделу II 290 979 1 481



300 | 1 485 | 1 980 ~~|| БАЛАНС

Собственный капитал и обязательства Код 
строки на 31 декабря 2024 г. на 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
Уставный капитал 410 265 265
Неоплаченная часть уставного капитала 420 - -
Собственные акции (доли в уставном капитале) 430 - -
Резервный капитал 440 108 131
Добавочный капитал 450 183 133
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 460 (231) 114
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 470 -
Целевое финансирование 480 -
ИТОГО по разделу III 490 325 643
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Долгосрочные кредиты и займы 510 -
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам 520 •
Отложенные налоговые обязательства 530 - -
Доходы будущих периодов 540 I'd ж Чв -
Резервы предстоящих платежей 550 -
Прочие долгосрочные обязательства 560 - -
ИТОГО по разделу IV 590 - -
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Краткосрочные кредиты и займы 610 171 60
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств 620
Краткосрочная кредиторская задолженность 630 989 1 277
в том числе:
поставщикам, подрядчикам, исполнителям 631 814 1 038
по авансам полученным 632 65 65
по налогам и сборам 633 23 12
по социальному страхованию и обеспечению 634 15 82
по оплате труда 635 58 70
по лизинговым платежам 636 - -
собственнику имущества (учредителям, участникам) 637 7 3
прочим кредиторам 638 7 7
Обязательства, предназначенные для реализации 640 -
Доходы будущих периодов 650 -
Резервы предстоящих платежей 660 -
Прочие краткосрочные обязательства 670 - -
ИТОГО по разделу V / 690 1 160 1 337
БАЛАНС 700 1 485 1 980

Руководитель
л Ах

С

Главный бухгалтер ту/ ® П
^бддйсь) М

ХК / &■ /J

Бусел Мария Васильевна_________
(инициалы, фамилия)

Руденкова Татьяна Петровна_______
(инициалы, фамилия)



Приложение 2
к Национальному стандарту 
бухгалтерского учета и 
отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность»

Форма
ОТЧЕТ

о прибылях и убытках 
за январь - декабрь 2024 г.

Организация ОАО "Светлогорский энергосервис"
Учетный номер плательщика 400020926
Вид экономической деятельности электромонтажные работы
Организационно-правовая форма государственнная
Орган управления Светлогорский районный исполнительный
Единица измерения тыс.руб.
Адрес 247434,Гомельская

Наименование показателей Код строки за январь - 
декабрь 2024 г.

за январь - 
декабрь 2023 г.

1 2 3 4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг 010 3 232 4 433
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг

020 (2 878) (3 710)
Валовая прибыль 030 354 723
Управленческие расходы 040 (502) (463)
Расходы на реализацию 050
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг 060 (148) 260
Прочие доходы по текущей деятельности 070 15 4
Прочие расходы по текущей деятельности 080 (124) (ЮЗ)
Прибыль (убыток) от текущей деятельности 090 (257) 161
Доходы по инвестиционной деятельности 100 - -
в том числе:
доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и 
других долгосрочных активов 101
доходы от участия в уставном капитале других организаций 102 <<• . • -
проценты к получению 103 -
прочие доходы по инвестиционной деятельности 104
Расходы по инвестиционной деятельности 110 - -
в том числе:
расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов 
и других долгосрочных активов 111

- • ■. ■- ■

прочие расходы по инвестиционной деятельности 112
Доходы по финансовой деятельности 120 1 -
в том числе:
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств 121

•
■-

прочие доходы по финансовой деятельности 122 1
Расходы по финансовой деятельности 130 (И) (Ю)
в том числе: 
проценты к уплате 131 (11)

• :
(10)

курсовые разницы от пересчета активов и обязательств 132 ■
прочие расходы по финансовой деятельности 133
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности

140 (10) (10)



Окончание таблицы

Наименование показателей Код строки за январь - 
декабрь 2024 г.

за январь - 
декабрь 2023 г.

1 2 3 4
Прибыль (убыток) до налогообложения 150 (267) 151
Налог на прибыль 160
Изменение отложенных налоговых активов 170 30 21
Изменение отложенных налоговых обязательств 180 ■
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода) 190
Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода) 200
Чистая прибыль (убыток) 210 (237) 172
Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый в 
чистую прибыль (убыток) 220 50

•
30

Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль 
(убыток) 230
Совокупная прибыль (убыток) 240 (187) 202
Базовая прибыль (убыток) на акцию 250
Разводненная прибыль (у^ы16^на акцию 260 ■

Руководитель

Главный бухгалз
О^ЙОДПИСЬ)

£2/*
• т.<"

Бусел Мария Васильевна 
(инициалы, фамилия) 

Рудепкова Татьяна Петровна 
(инициалы, фамилия)



Приложение 3
к Национальному стандарту 
бухгалтерского учета и 
отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность»

Форма
ОТЧЕТ

об изменении собственного капитала
за январь - декабрь 2024 г.

Организация ОАО "Светлогорский энергосервис"
Учетный номер плательщика 400020926
Вид экономической деятельности электромонтажные работы
Организационно-правовая форма государственнная
Орган управления Светлогорский районный исполнительный комитет
Единица измерения тыс.руб.
Адрес 247434,Гомельская обл.,г.Светлогорск,ул.Авиационная, 1Е

Наименование показателей Код 
строки

Уставн 
ый 

капитал

Неопл 
ачен- 
ная 

часть 
уставн 

ого 
капит

Собстве 
иные 
акции 

(доли в 
установ 
лен-ном 
капитал

Резерв­
ный 

капитал

Добаво
ч-ный 
капита 

л

Нераспре 
де-ленная 
прибыль 

(непокрыт 
ый 

убыток)

Чистая 
прибыл 

ь
(убыто

К)

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Остаток на 31.12.2022 010 265 131 106 14 516
Корректировки в связи с изменением 020 -
Корректировки в связи с исправлением 030 (63) (63)
Скорректированный остаток на 31.12.2022 040 265 - - 131 106 (49) - 453
За январь - декабрь 2023 г.
Увеличение собственного капитала - всего 050 - - - - 97 151 - - 248
в том числе: 
чистая прибыль 051 151 151
переоценка долгосрочных активов 052 97 97
доходы от прочих операций, не включаемые 
в чистую прибыль (убыток) 053

4

выпуск дополнительных акций 054 -
увеличение номинальной стоимости акций 055 -
вклады собственника имущества 056 -

Продолжение таблицы

Наименование показателей Код 
строки

Уставн 
ый 

капитал

Неопл 
ачен- 
ная 

часть 
уставн

Собстве
иные
акции 

(доли в 
установ

Резерв­
ный 

капитал

Добаво
ч-ный 
капита 

л

Нераспре 
де-ленная 
прибыль 

(непокрыт 
ый

Чистая 
прибыл 

ь
(убыто

К)

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
реорганизация 057 -

058 -
059 -

Уменьшение собственного капитала - всего 060 - - - - (67) - - (67)
в том числе: 
убыток 061
переоценка долгосрочных активов 062 (67) (67)
расходы от прочих операций, не включаемые 
в чистую прибыль (убыток) 063
уменьшение номинальной стоимости акций 064 -
выкуп акций (долей в уставном капитале) 065 -
дивиденды и другие доходы от участия в 
уставном капитале организации 066
реорганизация 067 -

068 -
069 -

Изменение уставного капитала 070 -
Изменение резервного капитала 080 -



Окончание таблицы

Изменение добавочного капитала 090 (3) -

Остаток на 31.12.2023 100 265 - - 131 133 ■105 - 634
Остаток на 31.12.2023 110 265 - - 131 133 105 634
Корректировки в связи с изменением 
учетной политики 120

. ■
•

Корректировки в связи с исправлением 
ошибок 130 9 9
Скорректированный остаток на 31.12.2023 140 265 - - 131 133 114 643
За январь - декабрь 2024 г.
Увеличение собственного капитала - всего 150 - - - - 119 - - 119
в том числе: 
чистая прибыль 151

z. >■/.<••

переоценка долгосрочных активов 152 119 119
доходы от прочих операций, не включаемые 153 -

Руководитель

Наименование показателей Код 
строки

Уставн 
ый 

капитал

Неопл 
ачен- 
ная 

часть 
уставн

Собстве 
иные 
акции 

(доли в 
установ

Резерв­
ный 

капитал

Добаво 
ч-пый 
капита 

л

Нераспре 
де-ленная 
прибыль 

(непокрыт 
ый

Чистая 
прибыл 

ь
(убыто 

к)

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
выпуск дополнительных акций

154
увеличение номинальной стоимости акций 155 -
вклады собственника имущества 156
реорганизация

157
158 -
159 -

Уменьшение собственного капитала - всего 160 - - - - (69) (345) - (414)
в том числе: 
убыток 161 (267) (267)
переоценка долгосрочных активов 162 (69) ■ (69)
расходы от прочих операций, пе включаемые 
в чистую прибыль (убыток) 163 (67) (67)
уменьшение номинальной стоимости акций

164 ■
выкуп акций (долей в уставном капитале) 165 -
дивиденды и другие доходы от участия в 
уставном капитале организации 166 (41)
реорганизация

167 -

168 30 30
169 -

Изменение уставного капитала 170 -
Изменение резервного капитала 180 (23) (23)
Изменение добавочного капитала 190 -
Остаток на 31.12.2024 200 265 - - 108 183 (231) - 325

Главный бухгалт

Бусел Мария Васильевна 
(инициалы, фамилия) 

Руденкова Татьяна Петровна
(инициалы, фамилия)



Приложение 4
к Национальному стандарту 
бухгалтерского учета и 
отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность»

Форма 
ОТЧЕТ

о движении денежных средств
за январь - декабрь 2024 г.

Организация ОАО "Светлогорский энергосервис"
Учетный номер плательщика 400020926
Вид экономической деятельности электромонтажные работы
Организационно-правовая форма государственнная
Орган управления Светлогорский районный исполнительный
Единица измерения тыс.руб.
Адрес 247434,Гомельская

Наименование показателей Код строки за январь - 
декабрь 2024 г.

за январь - 
декабрь 2023 г.

1 2 3 4
Движение денежных средств по текущей деятельности
Поступило денежных средств - всего 020 3 030 3 957
в том числе:
от покупателей продукции, товаров, заказчиков работ, услуг 021 2 997 3 952
от покупателей материалов и других запасов 022
роялти 023
прочие поступления 024 33 5
Направлено денежных средств - всего 030 (3 745) (3 694)
в том числе:
на приобретение запасов, работ, услуг 031

, • ■
(1 981)

■ >.
(2 138)

на оплату труда 032 (975) (953)
на уплату налогов и сборов 033 (716) (532)
на прочие выплаты 034 (73) (71)
Результат движения денежных средств по текущей деятельности 040 (715) 263
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности
Поступило денежных средств - всего 050 -

в том числе:
от покупателей основных средств, нематериальных активов и других 
долгосрочных активов 051 • ’ ■ .7 ' ■

возврат предоставленных займов 052
доходы от участия в уставных капиталах других организаций 053
проценты 054
прочие поступления 055 
Направлено денежных средств - всего 060

.. у .
(1) (17)

в том числе:
на приобретение и создание основных средств, нематериальных активов 
и других долгосрочных активов 061 (1)
на предоставление займов 062
на вклады в уставные капиталы других организаций 063
прочие выплаты 064
Результат движения денежных средств по инвестиционной деятельности 070 (1) (17)
Движение денежных средств по финансовой деятельности
Поступило денежных средств - всего 080 1 201 1 271



Окончание таблицы

Наименование показателей Код строки за январь - 
декабрь 2024 г.

за январь - 
декабрь 2023 г.

1 2 3 4
в том числе: 
кредиты и займы 081 1201 1271
от выпуска акций 082
вклады собственника имущества (учредителей, участников) 083
прочие поступления 084
Направлено денежных средств - всего 090 (682) (1 214)
в том числе:
на погашение кредитов и займов 091 (635) (1 204)
на выплаты дивидендов и других доходов от участия в уставном 
капитале организации 092 (37)
на выплаты процентов 093 (10) (10)
на лизинговые платежи 094
прочие выплаты 095
Результат движения денежных средств по финансовой деятельности 100 519 57
Результат движения денежных средств по текущей, инвестиционной и 
финансовой деятельности 110 (197) 303
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на
31.12.2023 120 327 24
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на
31.12.2024 z 130 130 327
Влияние измене^И№к^«^ ^ностраннь1х валют 140

Бусел Мария Васильевна
(инициалы, фамилия) 

РуденковаТатьяна Петровна
(инициалы, фамилия)



№ Закл. АЗ-РБ №3/АО от 28.02.2025 г

ООО "Аудi!тБизнесКонсалт"
(аудит, ведение учета, МСФО, консалтинг) 
220 015, Республика Беларусь, г. Минск, 
ул. Пономаренко 35 а, оф. 322 
р/с BY090LMP30120001263540000933 
в ОАО «БЕЛГАЗПРОМБАНК»
БИК OLMPBY2X, УНП 190643165 
abk375291033040@ginail.com
(8414) 508-11 -11 (А 1), (8-017) 301 -61 -00 
www.ilis.by

П о j I у ч а тел ь ауди то р с ко го з а к л го ч е ни я:

Заместите л ь ди ректора
ОАО «Светлогорский энергосервис»
Бусел М.В.

Подпись о получении:

28.02.2025 г

Аудите р с ко е з а к л ю ч е и и е 
по бухгалтерской отчетности

Заместителю директора ОАО «Светлогорский энергосервис» Бусел М.В.

Лудинюрско с' мне tine

Мы провели аудит годовой бухгалтерской отчетности Открытого акционерного общества 
«Светлогорский энергосервис» (далее «Организация») за 2024 год:

11 а и м е но в а н и е о р га н и з а ци и Открытое акционерное общество
« С ветл о горе кий э нс р госе р в ис»

М е сто 11 а х о ж де и и е (юр и д и ч е с к и й адрес) Гомельская область, г, Светлогорск, ул. 
Авиационная, д. 1 Е.

Сведения о государственной регистрации: 
дата государственной регистрации

С ветл о го реки й район и ы й и с п ол нител ьн ы й
комитет, 27.01.2009

регистрационный номер в Едином
государственном регистре юридических лиц и 
и и ди в и ду aj 1 ь н ы х п ред и р ин и м arej 1 е й

400020926

состоящей из:
Бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2024 года........ ...... .....................................................
Отчета о прибылях и убытках за январь - декабрь 2024 года_____________________________________
Отчета об изменении собственного капитала за яiтварь - декабрь 2024 года_______________________
Отчета о движении денежных средств за январь - декабрь 2024 года_______________ _____________
Примечаний к бухгалтерской отчетности за 2024 г., предусмотренных законодательством 
Республики Беларусь

mailto:abk375291033040@ginail.com
http://www.ilis.by


Но нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность достоверно во всех 
существенных аспектах отражает:

финансовое положение Открытого акционерного общества «Светлогорский 
энергосервис» по состоянию на 3 1 декабря 2024 года,
финансовые результаты его деятельности и изменение его финансового положения, в 
том числе движение денежных средств за год, закончившийся на 31 декабря 2024, в 
соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Основание для выражения аудиторского мнения

Мы провели аудит в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь «Об аудиторской 
деятельности" и национальных правил аудиторской деятельности.

Наши обязанности в соответствии с этими требованиями описаны далее в разделе "Обязанности 
аудиторской организации по проведению аудита бухгалтерской отчетности" нашего аудиторского 
заключения.

Мы независимы по отношению к аудируемому лицу в соответствии с требованиями Закона 
Республики Беларусь «Об аудиторской деятельности» национальных правил аудиторской 
деятельности и Кодекса этики профессиональных бухгалтеров, принятого Международной 
федерацией бухгалтеров, и нами соблюдались прочие принципы профессиональной этики в 
соответствии с данными требованиями.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и 
надлежащими, чтобы служить основанием для выражения аудиторского мнения.

Ключевые вопросы аудита

Мы определили, что, ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в нашем 
аудиторе ком за кл ючен и и, отсутствуют.

Прочие вопросы

Лудит бухгалтерской отчетности Открытого акционерного общества «Светлогорский 
энергосервис» за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, был проведен другой аудиторской 
организацией, которая в аудиторском заключении от 15.03.2024 года выразила аудиторское мнение 
о том. что данная бухгалтерская отчетность достоверно во всех существенных аспектах отражает 
финансовое положение Открытого акционерного общества «Светлогорский энергосервис» по 
состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и изменение ее 
финансового положения, в том числе движение денежных средств за год, закончившийся на 
указанную дату, в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Обязанности аудируемого лица но подготовке бухгалтерской отчетности

Руководство аудируемого лица несет ответственность за подготовку и достоверное представление 
бухгалтерской отчетности в соответствии с законодательством Республики Беларусь и организацию 
системы внутреннего контроля, которую руководство аудируемого лица, считает необходимой для 
подготовки бухгалтерской отчетности, нс содержащей существенных искажений, допущенных 
вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий.

11ри подготовке бухгалтерской отчетности руководство аудируемого лица несет ответственность за 
оценку способности аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно и уместности 
применения принципа непрерывности деятельности, а также за надлежащее раскрытие в 
бухгалтерской отчетности в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности 
деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое 
лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная 
альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.



Лица, наделенные руководящими полномочиями, несут ответственность за осуществление надзора 
за процессом подготовки бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Обязанности аудиторской организации по проведению аудита бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская отчетность 
аудируемого лица не содержит существенных искажений вследствие ошибок и (или) 
недобросовестных действий, и в составлении аудиторского заключения, содержащего выраженное 
в установленной форме наше аудиторское мнение.

Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией 
того, что аудит, проведенный в соответствии с национальными правилами аудиторской 
деятельности, позволяет выявить все имеющиеся существенные искажения.

Искажения могут возникать в результате ошибок и (или) недобросовестных действий и считаются 
существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности 
они могут повлиять на экономические решения пользователей бухгалтерской отчетности, 
принимаемые на ее основе.

13 рамках аудита, проводимого в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь «Об 
аудиторской деятельности» и национальными правилами аудиторской деятельности, мы применяем 
профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего 
аудита.

Кроме того, мы выполняем следующее:
К выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской отчетности 

вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий;
К разрабатываем и выполняем аудиторские процедуры в соответствии с оцененными 

рисками;
S получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы 

служить основанием для выражения нашего аудиторского мнения. Риск необнаружения 
существенных искажений бухгалтерской отчетности в результате недобросовестных 
действий выше риска необнаружения искажений в результате ошибок, так как 
недобросовестные действия, как правило, подразумевают наличие специально 
разработанных мер, направленных на их сокрытие; »

К получаем понимание системы внутреннего контроля аудируемого лица, имеющей значение 
для аудита, с целью планирования аудиторских процедур, соответствующих 
обстоятельствам аудита, но не с целью выражения нашего аудиторского мнения 
относительно эффективности функционирования системы внутреннего контроля 
ауди ру ем о го л и i та;
оцениваем надлежащий характер применяемой аудируемым лицом учетной политики, а 
также обоснованности учетных оценок и соответствующего раскрытия информации в 
бухгалтерской отчетности;

/ оцениваем правильность применения руководством аудируемого лица допущения о 
непрерывности деятельности и на основании полученных аудиторских доказательств 
делаем вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или 
условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности 
аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно. Если мы приходим к выводу 
о наличии такой существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в 
аудиторском заключении к соответствующему раскрытию данной информации в 
бухгалтерской отчетности. В случае, если такое раскрытие информации отсутствует или 
является ненадлежащим, нам следует модифицировать аудиторское мнение. Наши выводы 
основываются на аудиторских доказательствах, полученных до даты подписания 
аудиторского заключения, однако будущие события или условия могут привести к тому, что 
аудируемое лицо утратит способность продолжать свою деятельность непрерывно;

S оцениваем общее представление бухгалтерской отчетности, ее структуру и содержание, 
включая раскрытие информации, а также того, обеспечивает ли бухгалтерская отчетность 
достоверное представление о лежащих в ее основе операциях и событиях.



Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, наделенными руководящими 
полномочиями, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированных объеме и 
сроках аудита, а также о значимых вопросах, возникших в ходе аудита, в том числе о значительных 
недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в ходе аудита.

Мы предоставляем лицам, наделенным руководящими полномочиями, заявление о том, что нами 
были выполнены все требования в отношении соблюдения принципа независимости и до сведения 
этих лиц была доведена информация обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые 
можно обоснованно считать угрозами нарушения принципа независимости, и, если необходимо, обо 
всех предпринятых мерах предосторожности.

Из числа вопросов, доведенных до сведения лиц, наделенных руководящими полномочиями, мы 
выбираем ключевые вопросы аудита и раскрываем эти вопросы в аудиторском заключении (кроме 
тех случаев, когда раскрытие информации об этих вопросах запрещено законодательством или 
когда мы обоснованно приходим к выводу о том. что отрицательные последствия сообщения такой 
информации превысят пользу от ее раскрытия).

Руководнтел ьзадания,руководител ь 
аудиторской группы, аудитор

Директор ООО «АудптБизпесКонсалт» 
(Приказ №ЗАО от 14.01.2025) 
(квалификационный аттестат № 0001150 от 
14.04.2004г.
per. номер записи в аудиторском реестре 1124)

М.А. Перелыгина

Дата подписания аудиторского заключения по бухгалтерской отчетности

28.02.2025 г.

Сведения об аудиторской организации:

11аимсиовапие аудиторской организации: О()О « АудитБнзнесКонсалт»

Местонахождение (юридический адрес): 220015. Республика Беларусь, г. Минск, 
ул. Пономаренко, 35 а, оф. 322

Сведения о государственной регистрации: дата 
государствен!юй регистращtи

свидетельство о государственной регистрации 
коммерческой организации выдано на основании 
решения № 1357 Минского городского
исполнительного комитета от 04.08.2005 г.

регистрационный помер в Едином государственном 
регистре юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

190643165

Номер в реестре Аудиторской палаты 10055



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           

Юридический адрес: Республика Беларусь, 247434г.,Гомельская область, 
Светлогорск, ул. Авиационная, 1Е. 

Почтовый адрес: Республика Беларусь, 247434г., Гомельская область, 
Светлогорск, ул. Авиационная, 1Е. 

Дата государственной регистрации 22 января 2009 года №49-Р, основной 
государственный регистрационный номер 400020926. 

Уставный капитал предприятия составляет 264501,00(двести шестьдесят четыре 
рублей,00 копеек), состоящий из 176334(Сто семьдесят шесть тысяч триста тридцать 

ПРИМЕЧАНИЕ К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА  2024ГОД 
ОАО «Светлогорский энергосервис» 

Информационная часть 
    1.Краткая характеристика деятельности предприятия. 

Полное наименование - Открытое Акционерное Общество «Светлогорский энергосервис» 
(ОАО «Светлогорский энергосервис») 

     Основные виды деятельности: 
№ п.п. Вид экономической деятельности код 
1 Выращивание овощей, их семян и рассады 01121
2 Производство столярных изделий 20301
3 Монтаж, наладка, ремонт и техническое обслуживание 

электродвигателей, генераторов и трансформаторов 
31109

4 Производство электросигнального оборудования 31623
5 Монтаж, наладка, ремонт и техническое обслуживание прочего 

электрооборудования 
31629

6 Строительство 45 
7 Разборка и снос зданий; земляные работы 4511 
8 Общее строительство зданий 45211
9 Строительство инженерных сооружений 45212
10 Устройство покрытий зданий и сооружений 4522 

11 
Прочие строительные работы, требующие специальных профессий 

45252

12 Электромонтажные работы 43210
13 Изоляционные работы 43220
14 Санитарно-технические работы 43230
15 Оптовая торговля и торговля через агентов, кроме торговли 

автомобилями и мотоциклами 
51 

16 
Розничная торговля, кроме торговли автомобилями и мотоциклами; 
ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования 

52 

17 
Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах 

52120 

18 Ремонт электробытовых товаров 5272 
19 Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не 

подчиняющегося расписанию 
60230

20 Деятельность автомобильного грузового транспорта 60240
21 Хранение и складирование 63120
22 Сдача внаем собственного недвижимого имущества 70200
23 

Прочая деятельность , связанная с вычислительной техникой 70600 

 Местонахождение: 



четыре) простых (обыкновенных) акций;серии «СЭ»; 
номинальной стоимости 1,50(один рублей,50 копеек) белорусских рублей; общей 

суммой эмиссии 264501,00(двести шестьдесят четыре рублей,00 копеек). 
Зарегистрированы и внесены в Государственный реестр за № 3-250-01-12593 от 
24.02.2009г. 

Наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную 
регистрацию выпуска ценных бумаг: Главное управление Министерства финансов 
Республики Беларусь по Гомельской области. 
На дату составления бухгалтерской отчётности по состоянию на 30 сентября  2024 года 
общество: 

-не имело дочерних и зависимых предприятий; 
-не создало обособленных структурных подразделений, филиалов, 

представительств, имеющих отдельный баланс; 
-в других акционерных обществах, ассоциациях, союзах, иных организациях не 

участвовало. 
Для осуществления хозяйственной деятельности ОАО «Светлогорский энергосервис» 
открыты и по состоянию на 30.09.2024 действовали следующие счета: 
ОАО «Белинвестбанк» (код BLBBBY2X): 

-текущий (расчетный) счет BYN BY03 BLBB30120400020926001001 - открыт 
25.05.2012; -текущий (расчетный) счет BYN BY46 BLBB30120400020926001003 - 
открыт 11.03.2019; -судный счет (возобновляемая кредитная линия) 
BY95BLBB21200400020926001008- открыт 08.05.2024-договор №696/2024-304; 

ОАО «АСБ Беларусбанк » (код AKBBBY2X): 
-текущий (расчетный) счет BYN BY21АКВВ30120393900313200000 - открыт 
01.06.2009. Общество по состоянию на 31.12.2024г. депозитов в банках не имеет. 

На дату подписания бухгалтерской отчетности по состоянию на 26 февраля 
2025 г. должностными лицами, распоряжающимися денежными средствами общества, 
являются: 

— заместитель директора   Бусел Мария Васильевна; 
— главный бухгалтер   Руденкова Татьяна Петровна. 
По состоянию на 31.12.2024г. среднесписочная численность работников 

составляет 57 человек. 
 
2. Способы ведения бухгалтерского учета, принятые в обществе. 

Методика ведения бухгалтерского учета в обществе разработана на основании 
профессионального суждения главного бухгалтера общества и изложена в Положении 
об учетной политике ОАО «Светлогорский энергосервис» на 2024 год (далее — 
учетная политика). 
Существенные способы ведения бухгалтерского учета в соответствии с учетной 
политикой общества в отчетном периоде определяли: 

1) критерии отнесения объектов к основным средствам. Это: 
-имеющие материально-вещественную форму; 
- предназначенные для использования в деятельности общества, в том числе в 
производстве продукции, при выполнении работ, оказании услуг, для управленческих 
нужд общества, а также для предоставления во временное пользование (временное 
владение и пользование), за исключением случаев, установленных законодательством; 

-предназначенные для использования в течение периода продолжительностью более 
12 месяцев; 

- способные приносить обществу экономические выгоды от их использования; 
-не предполагаемые на момент приобретения для отчуждения в течение 12 месяцев с 

даты приобретения; 
-первоначальная стоимость которых может быть достоверно определена; 



К основным средствам общества, отвечающим вышеназванным условиям, относились: 
- здания и сооружения, передаточные устройства, транспорт - независимо от 
стоимости; 
- машины и оборудование с первоначальной стоимостью от 2 рублей (за исключением 
вычислительной техники, оргтехники и средств связи). 

2) способы погашения стоимости основных средств и нематериальных активов: 
амортизируемая стоимость, способы (методы) начисления амортизации, поправочные 
коэффициенты к нормам амортизации (при эксплуатации объекта в режимах, 
отличающихся от базовых), нормативные сроки службы и сроки полезного 
использования, нормы амортизации определялись созданной в обществе постоянно 
действующей комиссией по вводу в эксплуатацию и списанию основных средств, 
нематериальных активов, материалов, инвентаря и хозяйственных принадлежностей, 
других товарно-материальных ценностей, определению в них содержания драгоценных 
материалов, проведению амортизационной политики, инвентаризации имущества и 
обязательств общества, ревизии кассы . 

3) начисление амортизации по объектам лизинга, находящимся на балансе 
общества, являющегося лизингополучателем: 
- производилось ежемесячно в течение срока договора лизинга исходя из графика 
согласно договора лизинга. 

4) способы оценки производственных запасов: 
-поступление производственных запасов производилось по фактической себестоимости 
их приобретения (заготовления), при этом транспортно-заготовительные расходы 
принимались к учету путем непосредственного их отнесения на счёт 16 «Отклонение от 
стоимости». 
- при отпуске производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка 
производилась по себестоимости каждой единицы; 
-стоимость отдельных предметов переносить в состав затрат, расходов равными 
частями за период предполагаемого срока эксплуатации предметов. 

- стоимость отдельных предметов сезонного использования переносить в 
состав затрат, расходов в следующем порядке: стоимость предметов, приходящаяся на 
текущий год, включается в затраты, расходы равными частями за период эксплуатации 
предметов в году. Стоимость предмета, приходящаяся на текущий год, определяется 
делением стоимости предмета (за вычетом предполагаемой цены возможного 
использования предмета в конце срока эксплуатации) на установленный комиссией 
организации срок полезного использования предмета в годах; 

- списание стоимости специальной одежды и специальной обуви 
производить ежемесячно равными суммами до окончания срока эксплуатации в 
соответствии со сроками носки в месяцах, установленными приложением к 
коллективному договору; 
порядок отнесения стоимости предметов на затраты по выполнению работ, оказанию 
услуг, на реализацию товаров: стоимость отдельных предметов переносить в состав 
затрат, расходов в размере 100 % (за вычетом стоимости этих предметов по цене 
возможного использования) – при выбытии их из эксплуатации в связи с 
непригодностью;; 

5) учет затрат на выполнение работ, оказание услуг и реализацию товаров: 
производился по видам деятельности и элементам затрат котловым методом; 

6) учет расходов на реализацию: относились только прямые затраты, связанные 
с поступлением и реализацией товаров, за исключением транспортных расходов по 
доставке приобретенных товаров от продавцов, которые включались в покупную 
стоимость товаров и не распределялись на остатки нереализованных товаров; 

7) учет представительских расходов: относились расходы на официальный 
прием, обслуживание представителей других организаций, клиентов общества, 



участвующих в переговорах, встречах в целях установления и поддержания взаимного 
сотрудничества. Отдельные приказы об организации официальных приемов и 
обслуживания клиентов в обществе не создавались; 

8) учет процентов по кредитам и займам, а также учет лизинговых платежей 
учитывались в составе прочих расходов на счете 91 «Прочие доходы и расходы» по 
финансовой деятельности; 

9) дату принятия на бухгалтерский учет основных средств, нематериальных 
активов, производственных запасов, товаров и иных активов: это дата их фактического 
получения, указанная в транспортных, коммерческих и иных документах (ТТН- 1, 
СМR-накладной, счете-фактуре (инвойсе), акте приема-передачи, приходном ордере и 
др.), которые в соответствии с законодательством, соглашением сторон или обычаями 
делового оборота использовались для подтверждения совершения сделок; 

Согласно учетной политике организации выручка от реализации за 
выполненные(отгруженные, оказанные)работы и услуги(товары),исходя из специфики 
деятельности организации, определяется, как приходящийся на отчетный период день 
изготовления(метод начисления по выполненным заказам),передачи имущественных 
прав независимо от даты проведения расчетов по ним. 
Виды деятельности относящие к текущей деятельности организации 

• Производственная деятельность; 
• сдача имущества в аренду; 
• торговая деятельность; 

Дата принятия имущества на учет. 
• Дата фактического получения имущества, указанная в транспортных, 

коммерческих и иных документах, которые в соответствии с 
законодательством, соглашением сторон или обычаями делового оборота 
используются для подтверждения совершения сделок. 

Предприятие является плательщиком налога на добавленную стоимость. 
Согласно учетной политике распределение налоговых вычетов по НДС распределяется 
по удельному весу. 
Сбыт продукции в основном был по направлениям: Республика Беларусь. 
Государственной поддержки предприятие за 2024 года не получало. 
Распределение прибыли, остающейся в распоряжении общества: производилось в 
соответствии с решением общего собрания участников общества. 
Учетная политика организации утверждена приказом от 29.12.2023 № 210-П. 
В отчетном периоде в учетную политику общества дополнения и изменения не 
вносились. 

Иные способы (методы, приемы, правила), содержащиеся в учетной политике 
общества на 2024 год, и не оговоренные выше и далее в настоящих Примечаниях к 
бухгалтерской отчетности, не оказывают существенного влияния на принимаемые 
пользователями на основе бухгалтерской отчетности экономические решения. 

Резервы по сомнительным долгам на конец отчетного периода, относящиеся к 
дебиторской задолженности связанных сторон, не создавались, а также не 
осуществлялось списание в отчетном периоде за счет резервов по сомнительным 
долгам и на расходы безнадежной к получению дебиторской задолженности связанных 
сторон. 
В отчетном периоде в обществе не возникали постоянные и временные разницы. 
Основные направления и показатели деятельности общества. 

В 2023 году была допущена ошибка при подсчете отложенных налоговых 
активов. Было 11 664,32.Необходимо было отразить 20 983,67. Допущенная ошибка 
была  исправлена в 2024году. В связи с этим были скорректированы статьи баланса по 
стр.160,стр .300(баланс) и стр.470.,стр.700(баланс)за 2023г. 

 



Основным видом деятельности ОАО «Светлогорский энергосервис» является 
электромонтажные работы. 
Выручка от реализации продукции, товаров, работ и услуг с налогами на добавленную 
стоимость за 2024 года  составила 3 642 815,98 рублей. 
Выручка от реализации продукции, товаров, работ и услуг без налога на добавленную 
стоимость за составила 3 232 018,71 рублей. 

Прибыль(убыток) от реализации продукции, товаров, работ и услуг составила             
(-148 058,33) рублей. Чистая прибыль(убыток) составил (-267 398,40) рублей. 
Убыток от инвестиционной и финансовой деятельности составил (-10 169,66) 
рублей.  
В соответствии с учетной политикой организации, датой принятия имущества на 

учет, является дата его фактического получения, указанная в транспортных накладных, 
коммерческих и иных документах, которые в соответствии с законодательством, 
соглашением сторон или обычаями делового соглашения используются для 
подтверждения совершения сделок. 

По состоянию на 01.01.2024г. первоначальная стоимость основных средств 
составляет- 1 947 380,47 рублей, износ основных средств - 1 469 103,60 рублей. 

По состоянию на 31.12.2024г. первоначальная стоимость основных средств 
составляет- 2 062 012,91 рублей, износ основных средств - 1 609 234,75 рублей. 

Остаточная стоимость основных средств по состоянию на 31.12.2024г.составляет - 
452 778,16 рублей. 

Нематериальные активы 
    В отчетном периоде общество располагало следующими нематериальными 
активами: 
-  типовые технологические карты на прокладку наружных сетей теплоснабжения, 
земельный участок-1,34320 га. 
     Применяемый способы начисления амортизации -линейный. 
    
        Структура основных средств по состоянию на 31.12.2024 г. 

тыс. рублей

Наименование показателя 

Первоначальн
ая стоимость 

на начало 
года 

Пос
туп
ило 
за 

пер
иод 

Выбыло за 
период 

Наличие на конец периода Накопленная амортизация 

восстанови-
тельная 

стоимость 

остаточная 
стоимость 

на начало 
периода 

на конец 
периода 

Всего основных 
1 947 380,47 - 4415,91 2062012,91 452778,16 1469103,61 1609234,75средств 

В том числе:    

здания 822645,16 926813,14 385671,93 469879,88 541141,21

сооружения 83047,02 85333,50 7651,44 74280,72 77682,06

передаточные 
362,65 362,65 - 362,65 362,65Устройства 

машины и  
778197,07 783330,36 19077,12 730540,17 764253,24оборудование 

транспортные 
229575,46 4415,91 232341,79 38600,32 165921,61 193741,47средства 

инструмент, 

29114,15 29392,51 1777,35 23679,62 27615,16

инвентарь и  
принадлежности 
другие виды 4438,96 4438,96 - 4438,96 4438,96



Диапазоны сроков полезного использования основных средств: 
диапазон сроков полезного использования по зданиям от 5 до 80 лет; 
диапазон сроков полезного использования по сооружениям от 5 до 56,4 лет; 
диапазон сроков полезного использования по передаточным устройствам от 13 до 58,08 
лет; 
диапазон сроков полезного использования по машинам и оборудованию от 2 до 35 лет; 
диапазон сроков полезного использования по транспортным средствам от 4 до 8 лет; 
диапазон сроков полезного использования по инвентарю и принадлежностям от 1 

Нематериальные активы 
В отчетном периоде общество располагало следующими нематериальными активами: 
-  типовые технологические карты на прокладку наружных сетей теплоснабжения, 
земельный участок-1,34320 га. 

Применяемый способы начисления амортизации -линейный. 
По состоянию на 31.12.2024г.  стоимость нематериальных активов предприятие -

1592,68. 

  
Начисление амортизации основных средств производится линейным способом 

согласно нормативных сроков службы, установленным постановлением Министерства 
экономики Республики Беларусь от 30 сентября 2011 г. № 161 «Об установлении 
нормативных сроков службы основных средств и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Министерства экономики Республики Беларусь», 
постановлением Министерства экономики Республики Беларусь, Министерства 
финансов Республики Беларусь, Министерства архитектуры и строительства 
Республики Беларусь от 27 февраля 2009 г. №37/18/6 «Об утверждении Инструкции о 
порядке начисления амортизации основных средств и нематериальных активов» 
Инвестиционной недвижимости в 2024 году не было. 

Инвентаризация основных средств и нематериальным активам, товарно-
материальных ценностей проводится постоянно, и при составлении годового отчета 
обязательно, ТМЦ, дебиторской и кредиторской задолженности - постоянно, денежных 
средств - ежеквартально. 

Учет прямых затрат на производство ведется котловым методом. 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование показателя 

Первоначальн
ая стоимость 

на начало 
года 

Поступил
о за 

период 

Выб
ыло 
за 

пери
од 

Наличие на конец периода Накопленная амортизация 

восстанови-
тельная 

стоимость 

остаточная 
стоимость 

на начало 
периода 

на конец 
периода 

Всего 
нематериальных 

- 1592,68 1592,68 1518,28 - 74,40активов 
В том числе:    

Земельный участок  700,00 700,00 700,00 - -
Типовые 
технологические карты 
на прокладку наружных 
сетей теплоснабжения    892,68 892,68 818,28 - 74,40



Доходы и расходы 
                                                                                                                                       Тыс.руб 

Наименование 
 

Доходы Расходы

Прочие доходы и расходы по текущей деятельности  
 

  

Стоимость принятого к учету имущества, оказавшегося в излишке 
по результатам инвентаризации 

 
- 

 
-

Доходы от сдачи в аренду недвижимого имущества 22,00 
Доходы (расходы) от продажи валюты - -
Прочие доходы от продажи  - -
Восстановление резерва по сомнительным долгам  - - 
Амортизация по не участвующим в производственной деятельности - -
НДС   
Земельный налог, налог на недвижимость по не участвующим в 
предпринимательской деятельности, жилфонд 

- - 

НДС свыше 180 дней  - -
Материальная помощь  2,0
Начислены пени по хоз. договору   -
Принудительны сбор ОПИ (10%)  24,0
Паевые взносы   
Прочее  (комиссия за обслуживание, возмещение найма )  
  
  
ИТОГО 22,0 26,0 

 
Отдельные доходы и расходы 

Наименование Доходы Расходы
Прочих доходов и расходов по текущей, инвестиционной и 
финансовой деятельности, в том числе:

- - 

Курсовые разницы  - -
Остаточная стоимость Ос при списании - -
Прочие расходы по инвестиционной деятельности - -
Проценты по кредитам, займам - 9,96
  
ИТОГО  0 9,96 

 

Основные показатели работы предприятия: 
Коэффициент текущей ликвидности на начало отчетного периода составляет: 

К1=1,11 
 Коэффициент текущей ликвидности на конец отчетного периода составляет: 

К1=0,84  
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами на начало 

отчетного периода составляет: К2=0,10 
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами на конец 

отчетного периода составляет: К2= 0,18 
Коэффициент абсолютной ликвидности на начало отчетного периода составляет:  
К абсл.= 0,24 
Коэффициент абсолютной ликвидности на конец отчетного периода составляет:  
К абсл.= 0,13 



Коэффициент оборачиваемости капитала на начало отчетного периода составляет: 
К3=0,36 

Коэффициент оборачиваемости капитала на конец отчетного периода составляет:   
К3=1,61 

Коэффициент оборачиваемости оборотных средств на начало отчетного периода 
составляет: К3=0,48 

Коэффициент оборачиваемости оборотных средств на начало отчетного периода 
составляет: К3=0,48 

Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом на начало отчетного 
периода составляет:   К3=0,80 

Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом на конец отчетного 
периода составляет:   К3=0,68 

 

3. Прочие долгосрочные и краткосрочные активы, краткосрочные займы. 

В бухгалтерской отчетности за отчетный период у общества отсутствуют 
прочие долгосрочные и краткосрочные активы, не нашедшие отражения в 
бухгалтерской отчетности и настоящих Примечаниях к бухгалтерской 
отчетности. 

4.  Кредиты и обязательства 

Для осуществления своей деятельности обществом в 2024 году была открыта 
возобновляемая кредитная линия в ОАО «Белинвестбанк» в текущую деятельность с 
предельным размером кредитных средств в размере 180 000,00 белорусских рублей. 
Оборачиваемость кредита составляет 90 дней. 
Задолженности по погашению кредита общество за  2024 года не имело. 
По состоянию на 31.12.2024 задолженность по кредиту -169 667,86 
Задолженность по процентам по кредиту-1 480,92 ( задолженность за декабрь месяц 
2024г. Срок погашения до 15 числа следующего месяца). 

Также в отчетном периоде обществом для осуществления своей текущей 
деятельности беспроцентные заемные ресурсы не привлекались. 
В отчетном периоде обществом краткосрочные займы не выдавались. 
В отчетном периоде в обществе не создавались резервы предстоящих платежей, и нет 
остатков этих резервов на конец предыдущего года и отчетного периода. 

Состав кредиторской задолженности и прочих обязательств, а также другие 
существенные характеристики кредиторской задолженности общества приведены 
ниже. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2024г.составляет 620 
492,20,дебиторская задолженность ,погашение которой ожидается более чем через 12 
месяцев после отчетной даты составляет 112 015,18руб.,наибольшая задолженность по 
следующим дебиторам 

      ОАО «Строительный трест №20»                                           70 421,03; 
      ОАО «Светлогорский ДСК»                                                    86 204,49; 
      СПК «Вежны»                                                                            49 638,50; 
      КСУП «Полесское»                                                                   94 270,64; 

  КСУП «Боровики»                                                                     22 937,46; 
  ОАО ДСУ №63                                                                           10 085,61: 
  ОАО «Гомельский ДСК»                                                           25 869,23.                                            

Кредиторская задолженность перед поставщиками по состоянию на 
31.12.2024г. составляет 893 037,79 руб., кредиторская задолженность поставщикам 
893 037,79руб., в том числе наибольшая задолженность имеется: 

    ОАО «Светлогорский ЦКК»                                                        35 756,34; 



          Государственное предприятие "Жлобинская передвижная  
          механизированная колонна 71"                                                 119 464,66; 
          СЗАО «Белтелекабель»                                                                77 148,54; 

ООО «ТРС»                         19 406,60; 
          ОДО «Металлургическая компания Промстройметалл»          44 079,58; 
          ОАО «Гомельский ДСК»                                                              60 000,00 

Кредиторская долгосрочная задолженность (строка 620 «Краткосрочная часть 
долгосрочных обязательств») (долгосрочные обязательства, учитываемые на счетах учета 
расчетов, погашение которых ожидается в течение 12 месяцев после отчетной даты, за 
исключением кредиторской задолженности, показанной по статье «Краткосрочная 
кредиторская задолженность» (строка 630) составляет 471151,18 тыс. руб.  
Начисление заработной платы производится на основании штатного расписания и 
действующего Положения об оплате труда работников. 

Для своевременного обеспечения достаточности собственного капитала и 
контроля за надлежащим исполнением обязательств обществом, в соответствии 
Инструкцией о порядке расчета стоимости чистых активов, утвержденной 
Постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 1.06.2012 N2 35, 
определена стоимость чистых активов общества. Сумма чистых активов на 30.12.2023 
год составляет 642859,50 рублей, сумма чистых активов на 31.12.2024 год составляет 
323 812,17 рублей. 

 

 

7. Прекращаемая деятельность 
В отчетном периоде обществом не принимались решения о прекращении ни одного 

из осуществляемых видов деятельности. 

8.Раскрытие информации о наличии связанных сторон 

     Информация не раскрывается 

                                         8.События после отчетной даты 

Осуществление хозяйственной деятельности обществом в период после 31декабря 
2024 года и до даты подписания бухгалтерской отчетности общества, составленной на 
26 февраля 2025 года, не содержит событий, существенно повлиявших на величину 
активов и пассивов общества на отчетную дату и неоговоренных в настоящих 
Примечаниях к бухгалтерской отчетности. 

 
 

                   6.Информация о наличии связанных сторон

№ 
п/п 

Наименование и 
место нахождения 
хозяйственного 
общества, УНП 

Размер 
уставного 

фонда, 
штук 
акций 

Номинальная 
стоимость 1 
акции, рублей 

Обеспеченность 1 
акции 
имуществом по 
состоянию на 31
декабря текущего 
года, рублей 

Количество акций, 
находящихся в 
собственности 
административно- 
территориальной 
единицы, штук 
Светлогорский РИК

Доля 
административно- 
территориальной 
единицы в уставном 
фонде 
хозяйственного 
общества, процентов

1 2 3            4         5 6 7 
 ОАО 

«Светлогорский 
энергосервис» 
400020926 

    176334         1,50   0,00825138          156 713           88,8728 

Количество акций находящихся в собственности физических лиц составляет 11,1272%     или 
19 621 штук. 
 



9.Заключительная часть
Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Законом Республики Беларусь от 
12.07.2013 № 57-3 «О бухгалтерском учете и отчетности». На предприятии 
применяется комбинированная форма ведения бухгалтерского учета.
Бухгалтерский учет общества частично компьютеризирован и ведется в бухгалтерской 
программе 1 С:Предприятие (версия 8), и программа «Нива».
С помощью этих программы ежемесячно (а при необходимости — за любой другой 
период времени):
-формировались предусмотренные законодательством Республики Беларусь регистры: 
оборотные, оборотно-сальдовые и иные ведомости, карточки, анализы счетов и др.,
- оформлялись многие первичные документы (платежные поручения, накладные, акты 
на списание товарно-материальных ценностей, акты ввода основных средств в 
эксплуатацию и др).
Бухгалтерский справки,аналитические таблицы составлялись также в других 
программах(Ехсе1, Word).
Для проведения платежей в максимально короткие сроки и получения оперативной 
информации в режиме реального времени о состоянии банковских счетов общества 
внедрена система электронной связи с обслуживающим банкам» интернет-банк». 
Заместитель директора 

ОАО «Светлогорский энергосерви М.В.Бусел

Т.П.Руденкова

Р G К *

Главный бухгалтер
ОАО «Светлогорский энергосф^|^^е^%^>4Т»,
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